
 

 

首都医科大学附属北京安定医院 

大兴院区一期工程 

（暨国家精神疾病医学中心） 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 
  建设单位：首都医科大学附属北京安定医院 

  评价单位：北京中气京诚环境科技有限公司 

2025 年 2 月 

https://www.sogou.com/link?url=DSOYnZeCC_rz88Xns-EirClO8vQmEp_kbhhp9J6i36M.


首都医科大学附属北京安定医院大兴院区一期工程（暨国家精神疾病医学中心）环境影响报告书 

I 

目 录 

1 概述 ........................................................................................................................ 1 
[...]
0.0150
⑤

 
0.149 

氮氧化物 
0.0153

④
 

0.0096
⑤

  

0.00206
④

  

0.00129
⑤

 
0.0124  

非甲烷总烃 
0.0173

④
 

0.0108
⑤

  

0.00234
④

  

0.00146
⑤

 
0.0141  

7 DA015 

颗粒物 / 0.068* 0.000089 

氮氧化物 / 0.641* 0.00084 

总烃 / 0.467* 0.00061 

一氧化碳 / 0.171* 0.00022 

8 DA016 

颗粒物 / 0.068* 0.000177 

氮氧化物 / 0.641* 0.00166 

总烃 / 0.467* 0.00121 

一氧化碳 / 0.171* 0.000445 

一般排放口合计 

挥发性有机物 0.777 

氨 0.025 

硫化氢 0.00097 

甲醇 0.012 

甲酸 0.00008 

二甲苯 0.00014 

油烟 0.033 

颗粒物 0.165  

一氧化碳 0.597 

氮氧化物 0.0521 

有组织排放总计 

有组织排放总计 

二氧化硫 

0.261
① 

0.187
② 

0.168
③

 

挥发性有机物 0.778 

氨 0.025 

硫化氢 0.00097 

甲醇 0.012 

甲酸 0.00008 

二甲苯 0.00014 

油烟 0.033 

颗粒物 

0.459
① 

0.375
② 

0.354
③

 

一氧化碳 0.597  

氮氧化物 
2.029

① 

1.466
② 



首都医科大学附属北京安定医院大兴院区一期工程（暨国家精神疾病医学中心）环境影响报告书 

 199 

序号 排放口编号 污染物 核算排放浓

度 mg/m3 

核算排放速

率 kg/h 

核算年排放

量 t/a 1.326
③

 

注：1、①情形 1：2 台 2.8MW 燃气热水锅炉在供暖季全部运行，运行时段为 11 月 1 日~次

年 3 月 31 日，年运行 151d、每天运行 24h；2 台 2.1MW 燃气热水锅炉供医院全年生活热水

全年运行、每天运行 24h。②情形 2：2 台 2.8MW 燃气热水锅炉在市政供暖过渡季全部运行，

运行时段为 11 月 1 日~11 月 14 日、3 月 16 日~3 月 31 日，年运行 30d、每天运行 24h；2

台 2.1MW 燃气热水锅炉供医院全年生活热水全年运行、每天运行 24h。③情形 3：2 台 2.8MW

燃气热水锅炉不运行；2 台 2.1MW 燃气热水锅炉供医院全年生活热水全年运行、每天运行

24h。④高峰⑤平峰 

2、柴油发电机排放速率单位为 g/kwh； 

表 5.2-3  大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 
产污环节 污染物 主要污染防治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量 

t/a 标准名称 
浓度限值

mg/m3 

1 

污水处理

站（无组

织） 

氨 / 《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005） 

1.0 0.00126 

硫化氢 / 0.03 0.000049 

无组织排放总计 

无组织排放总计 
氨 0.00126 

硫化氢 0.000049 

表 5.2-4  大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 二氧化硫 

0.261
① 

0.187
② 

0.168
③

 

2 挥发性有机物 0.778 

3 氨 0.0263 

4 硫化氢 0.00102 

5 甲醇 0.012 

6 甲酸 0.00008 

7 二甲苯 0.00014 

8 油烟 0.033 

9 颗粒物 

0.459
① 

0.375
② 

0.354
③

 

10 一氧化碳 0.597  

11 氮氧化物 

2.029
① 

1.466
② 

1.326
③

 

注：①情形 1：2 台 2.8MW 燃气热水锅炉在供暖季全部运行，运行时段为 11 月 1 日~次年 3

月 31 日，年运行 151d、每天运行 24h；2 台 2.1MW 燃气热水锅炉供医院全年生活热水全年

运行、每天运行 24h。②情形 2：2 台 2.8MW 燃气热水锅炉在市政供暖过渡季全部运行，运

行时段为 11 月 1 日~11 月 14 日、3 月 16 日~3 月 31 日，年运行 30d、每天运行 24h；2 台

2.1MW 燃气热水锅炉供医院全年生活热水全年运行、每天运行 24h。③情形 3：2 台 2.8MW

燃气热水锅炉不运行；2 台 2.1MW 燃气热水锅炉供医院全年生活热水全年运行、每天运行

24h。 

表 5.2-5  建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 



首都医科大学附属北京安定医院大兴院区一期工程（暨国家精神疾病医学中心）环境影响报告书 

 200 

评

价

等

级

与

范

围 

评价等级 一级□ 二级□ 三级☑ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□ 

评

价

因

子 

SO2+NOx

排放量 
≥2000t/a□ 500~2000 t/a□ ＜500 t/a□ 

评价因子 

基本污染物（SO2、NOx、PM10） 

其他污染物（非甲烷总烃、N3H、H2S、二甲苯、

甲醇、甲酸） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5☑ 

评

价

标

准 

评价标准 国家标准☑ 地方标准☑ 附录 D☑ 
其他标准

□ 

现

状

评

价 

环境功能

区 
一类区□ 二类区☑ 

一类区和

二类区□ 

评价基准

年 
（2023）年 

环境空气

质量现状

调查数据

来源 

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑ 
现状补充

监测□ 

现状评价 达标区□ 不达标区☑ 

污

染

源

调

查 

调查内容 

本项目正常排放源☑ 

本项目非正常排放源□ 

现有污染源□ 

拟替代

的污染

源□ 

其他在建、本项目

污染源□ 

区域

污染

源□ 

大

气

环

境

影

响

预

测

与

评

价 

预测模型 AERMOD□ ADMS□ AΜSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPΜFF□ 
网格

模型□ 

其

他□ 

预测范围 边长≥50km□ 
边长

5~50km□ 
边长=5km□ 

预测因子 预测因子（） 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5☑ 

正常排放

短期浓度

贡献值 

C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100%□ 

正常排放

年均浓度

贡献值 

一类区 
C 本项目最大占标率

≤10%□ 
C 本项目最大占标率＞10%□ 

二类区 
C 本项目最大占标率

≤30%□ 
C 本项目最大占标率＞30%□ 

非正常排

放 1h 浓

度贡献值 

非正常持续时长

（  ）h 

C 非正常占标率
≤100%□ 

C 非正常占标率＞100%□ 

保证率日

均浓度和

年平均浓

度叠加值 

C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 



首都医科大学附属北京安定医院大兴院区一期工程（暨国家精神疾病医学中心）环境影响报告书 

 201 

区域环境

质量的整

体变化情

况 

k≤-20%□ k＞-20%□ 

环

境

监

测

计

划 

污染源监

测 

监测因子（非甲烷总烃、NH3、

H2S、臭气浓度、二甲苯、甲醇、

氮氧化物、二氧化硫、颗粒物、

林格曼黑度） 

有组织废气监测☑ 

无组织废气监测□ 

无监

测□ 

环境质量

监测 
监测因子（） 监测点位数（） 

无监

测☑ 

评

价

结

论 

环境影响 可以接受☑  不可以接收□ 

大气环境

防护距离 
距（/ ）厂界最远（ /）m 

污染源年

排放量 

SO2：（0.261
①

/0.187
②
/0.168

③
）

t/a 

NOx：（2.029
①

/1.466
②
/1.326

③
）t/a 

颗粒物：（0.459
①

/0.375
②
/0.354

③
）t/a 

VOCs：

（0.778）t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项 

5.2.2地表水环境影响分析 

5.2.2.1医疗废水处理工艺和达标的可行性分析 

本项目锅炉房高温废水经降温池自然冷却处理，食堂含油废水经隔油池预处

理、与其他医疗污水以及生活污水排入化粪池处理后，一并排入污水处理站处理，

处理达标后经市政污水管网排入永兴河（天堂河）再生水厂。 

本项目污水处理站采用格栅拦截+调节均化+水解酸化＋接触氧化+斜管沉

淀+接触消毒，医院污水经相应的预处理后由院区污水管网进入污水处理站，经

格栅去除杂物后进入集水池，通过泵提升至调节池，水质水量均匀混合后通过提

升泵提升至水解酸化池，经过兼氧微生物分解后进入接触氧化池进一步氧化分

解，接触氧化池出水进入竖流沉淀池实现固液分离，上清液进入接触消毒池，实

现达标排放。污泥进入污泥池内投加次氯酸钠消毒剂消毒，污泥压滤后泥饼外运。 



首都医科大学附属北京安定医院大兴院区一期工程（暨国家精神疾病医学中心）环境影响报告书 

 202 

格栅 集水池 调节池
提升泵

水解池
提升泵

软化水制备
废水、纯水
制备废水

锅炉废水

降温池

其他医疗污
水、生活污水

食堂废水

隔油池

化粪池

接触氧
化池

曝气

助凝池

PAC

混凝池

PAM-

沉淀池 消毒池

消毒加药

排入市政管网

污泥池

消毒
加药

提升泵

剩余污泥

PAM+

脱水污泥外运

 

图 5.2-1  本项目污水处理工艺流程图 

从污水处理规模分析，本项目污水量为 940.1m3/d，污水处理站设计处理规

模为 1000m3/d，从规模上污水处理站可以处理本项目污水。同时，污水处理站

设计处理规模满足《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）“4.2.4 医院

污水处理工程设计水量应在实测或测算的基础上留有设计裕量，设计裕量宜取实

测值或测算值的 10%~20%。”要求。 

从污水排放水质分析，污水处理站采用格栅拦截+调节均化+水解酸化＋接触

氧化+斜管沉淀+接触消毒工艺，污水处理站排放水质为 pH 为 6~9（无量纲）、

CODCr 为 57.161mg/L、BOD5 为 30.635mg/L、SS 为 39.091mg/L、NH3-N 为

18.645mg/L、可溶性固体总量为 3.075mg/L、总余氯 2~8mg/L，氨氮、可溶性固

体总量满足北京市地方标准《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排

入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的要求、其余指标满足《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）中的要求。 

表 5.2-6 水污染物达标分析一览表 

序号 污染物 本项目排放情况 标准限值 

1 pH（无量纲） 6~9 6~9 

2 粪大肠菌群数/(MPN/L) / 5000 

3 
化学需氧量

（COD） 

浓度（mg/L） 57.161 250 

排放负荷/[g/(床位·d)] 52.149 250 

4 
生化需氧量 

（BOD） 

浓度（mg/L） 30.635 100 

排放负荷/[g/(床位·d)] 27.949 100 

5 
悬浮物 

（SS） 

浓度（mg/L） 39.091 60 

排放负荷/[g/(床位·d)] 35.663 60 

6 动植物油（mg/L） 2.604 20 

7 总余氯 2~8 2~8 



首都医科大学附属北京安定医院大兴院区一期工程（暨国家精神疾病医学中心）环境影响报告书 

 203 

8 可溶性固体总量（mg/L） 3.075 1600 

9 氨氮（mg/L） 18.645 45 

综上所述，本项目污水处理站处理规模可满足污水处理需求，污水经处理后

氨氮、可溶性固体总量满足北京市地方标准《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的要求、其

余指标满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的要求，可以

做到达标排放。 

5.2.2.2城市污水处理厂接纳本项目排水的可行性 

本项目污水排入永兴河（天堂河）再生水厂。 

（1）水量角度 

本项目位于永兴河（天堂河）再生水厂收水范围。永兴河（天堂河）再生水

厂服务流域主要是大兴新城京山铁路以西地区，规划服务面积 24.69 平方公里，

服务人口 15.82 万人。永兴河（天堂河）再生水厂一期工程建设规模为 4 万 m3/d。

一期工程采用 A/A/O 工艺，排放水质按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）B 标准执行。 

2013 年，永兴河（天堂河）再生水厂在现有用地范围内进行原址升级改造，

永兴河（天堂河）再生水厂二期工程处理规模由 4 万 m3/d 升级到总规模 8 万 m3/d，

生物处理段采用 A/A/O/A/O 五段工艺，后续深度处理采用 MBR 工艺，最后经臭

氧消毒后排放，出水水质执行北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》

（DB11/890-2012）表 1 中 B 标准的要求。近期出水排入永兴河河道，远期可作

为再生水使用。 

二期工程扩建后，服务流域为大兴新城范围西至永定河，北邻丰台区，东至

南中轴路，南至南兆路，包含大兴新城兴丰街道办事处、林校街道办事处、清源

街道办事处和黄村镇、西红门镇、北臧村镇、团河农场、天堂河农场等处于建设

用地范围内的地区。本项目位于永兴河（天堂河）再生水厂的汇水范围内。 

永兴河（天堂河）再生水厂二期工程已于 2016 年底投入运营，目前处理能
[...]
图 6.2-3  烟气内循环示意图（a.再循环罩，b.射流卷吸） 

通过运用一个旋流器或者切向气流进口来生成一个有切向速度的气流，旋转

过程即产生了涡流。涡流的强度可以用一个无量纲数旋流度 S 表示。当旋流度超

过 0.6，气流中将会产生足够的径向和轴向压力梯度，这会导致气流反转，在火

焰中心产生一个环形的再循环区域。中心再循环区域的高温气体将回到燃烧器喉

部，这确保了对冷的未燃烧气体的点火，同时通过降低火焰温度和降低氧气分压

减少 NOx 生成。 

③技术要求 

本项目除采取分级燃烧技术外，且在锅炉的出口设一个外部管道，使烟气重

新进入炉膛内。外循环比例对 NOX 控制效果有较大影响，应综合考虑循环风机

电耗、热量损失等因素合理设置外循环比例。 

6.2.1.2污水处理站恶臭污染物 

（1）治理措施 

本项目污水处理站采用格栅拦截+调节均化+水解酸化＋接触氧化+斜管沉

淀+接触消毒工艺。污水处理站恶臭污染物通过引风机集中收集，经活性炭吸附

处理后排放。根据工程分析，污水处理站 NH3、H2S 排放浓度分别为 0.408mg/m3、



首都医科大学附属北京安定医院大兴院区一期工程（暨国家精神疾病医学中心）环境影响报告书 

 259 

0.0158mg/m3，排放浓度均能满足《大气污染物综合排放标准》(DB11/501-2017)

中相关限值要求。 

（2）治理措施可行性 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），活性

炭吸附为污水处理站恶臭污染物防治可行技术。活性炭吸附系统是一种过滤吸附

有害、异味气体的环保设备，活性炭吸附装置具有吸附效率高、适用面广、维护

方便、能同时处理多种混合废气等优点，活性炭吸附回收装置适用于大风量、低

浓度的有机废气治理，因此在化工、轻工、医药等行业广泛应用。 

 

图 6.2-4  活性炭吸附系统构造示意图 

有机废气在离心风机的作用下，经风管进入活性炭吸附箱。活性炭吸附剂由

于具有疏松多孔的结构特征，比表面积很大（一般在 700~1500m2/g）具有优异

的吸附能力，孔径分布一般为 50A 以下。有机气体（吸附质）与活性炭接触时，

活性炭广大的孔隙表面与有机气体产生强烈的相互作用力，有机气体经过活性炭

层被截留、吸附，从而达到净化的目的。 

6.2.1.3实验废气 

（1）治理措施 

本项目检验科、病理科实验均在通风橱中操作，检测仪器上方设置集气罩收

集废气，开始实验前提前开启通风橱或集气罩，使实验室内达到局部微负压状态，

废气收集效率按照 100%计。检验科和病理科实验废气收集后经活性炭吸附处理

后经楼顶排气筒排放。涉及病原微生物实验均在生物安全柜中进行，生物安全柜

内装有高效空气过滤器（高效空气过滤器是生物安全柜本身设计自带，过滤实验



首都医科大学附属北京安定医院大兴院区一期工程（暨国家精神疾病医学中心）环境影响报告书 

 260 

过程产生的废气）。生物安全柜内的实验平台相对实验室内环境处于负压状态，

气流在生物安全柜内得到有效控制，几乎杜绝实验废气从操作窗口外逸，可保证

排出的废气不带生物活性。根据工程分析，检验科、病理科实验废气污染物非甲

烷总烃、甲醇、甲酸、二甲苯，排放浓度均能满足《大气污染物综合排放标准》

(DB11/501-2017)中相关限值要求。 

（2）治理措施可行性 

根据《实验室挥发性有机物污染防治技术规范》（DB11/T 1736-2020），实

验室单元可采用吸附法等技术对 VOCs 进行净化，因此本项目采用活性炭吸附挥

发性有机物措施可行。 

活性炭吸附系统是一种过滤吸附有害、异味气体的环保设备，活性炭吸附装

置具有吸附效率高、适用面广、维护方便、能同时处理多种混合废气等优点，活

性炭吸附回收装置适用于大风量、低浓度的有机废气治理，因此在化工、轻工、

医药等行业广泛应用。有机废气在离心风机的作用下，经风管进入活性炭吸附箱

（见图 6.2-4）。活性炭吸附剂由于具有疏松多孔的结构特征，比表面积很大（一

般在 700~1500m2/g）具有优异的吸附能力，孔径分布一般为 50A 以下。有机气

体（吸附质）与活性炭接触时，活性炭广大的孔隙表面与有机气体产生强烈的相

互作用力，有机气体经过活性炭层被截留、吸附，从而达到净化的目的。 

（3）运行管理要求 

根据《实验室挥发性有机物污染防治技术规范》（DB11/T 1736-2020），净

化装置运行要求包含以下内容： 

①净化装置应在产生 VOCs 的实验前开启、在实验结束后需继续开启十分

钟，保证 VOCs 处理完全，再停机，并实现联动控制。净化装置运行过程中发生

故障，应及时停用检修。净化装置建设方应提供净化装置的使用要求和操作规程。 

②吸附剂废弃后，应根据《国家危险废物名录》确认是否属于危险废物；如

果属于危险废物，应按 GB 18597、DB11/T 1368 等危险废物贮存、转移、处置等

相关要求进行环境管理。鼓励吸附剂循环再生利用。 

③实验室单位应将净化装置的管理纳入日常管理中，配备专业管理人员和技

术人员，掌握应急情况下的处理措施。 

④实验室单位应建立运行、维护和操作规程，明确设施的检查周期，建立主

要设备运行状况的台账制度，保证设施正常运行。 



首都医科大学附属北京安定医院大兴院区一期工程（暨国家精神疾病医学中心）环境影响报告书 

 261 

⑤实验室单位应建立净化装置运行状况、设施维护等的记录制度。 

⑥排气筒应设置永久性采样口，采样口的设置应符合 DB11/1195 要求。 

6.2.1.4食堂油烟 

根据《餐饮业大气污染物排放标准》（DB11/1488-2018），建设单位对餐饮

油烟防治的环保措施设置情况如下： 

（1）本项目设置静电光解一体式油烟净化器，主要包括静电吸附和光解复

合两个过程。当油烟进入净化器后，经过预过滤器进行初步过滤，去除较大的颗

粒物和油烟。然后，进入静电场区域，其中包含正负极板。当油烟通过静电场时，

带有电荷的颗粒物会被静电力吸附在极板上，从而实现了静电吸附过程。这一过

程可以有效地去除油烟中的颗粒物。接下来，经过静电吸附的油烟进入光解复合

区域。在这个区域内，通过紫外线灯的照射，油烟中的有机物质会发生光解反应，

将有机物质分解为无害的水和二氧化碳，可以有效地去除油烟中的有机物质。最

终出口颗粒物浓度约为 1.5mg/m3、非甲烷总烃浓度约 6mg/m3，油烟排放浓度

0.3mg/m3，确保餐饮油烟中的颗粒物和非甲烷总烃达到《餐饮业大气污染物排放

标准》（DB11/1488-2018）标准的限值要求。 

（2）油烟排放口与周边敏感建筑均大于《饮食业环境保护技术规范》(HJ 

554-2010)标准中的与周边敏感目标距离不小于 20m 的规定。能够满足《饮食业

环境保护技术规范》(HJ554-2010)中的 6.2.2“经油烟净化后的油烟排放口与周边

环境敏感目标距离不应小于 20m”、4.2.3“新建产生油烟的饮食业单位边界与环境

敏感目标边界水平间距不宜小于 9m”等相关要求。 

6.2.1.5地下车库废气 

为了控制地下车库污染物排放对周边地区的影响，在施工期和运行期都需要

严格按照设计时的送风量、补风量、排气口面积和排气筒高度等参数进行施工和

运行。要确保送排风系统的正常运行，且排气次数不少于 6 次/h。此外，本项目

地下车库排气口设置在远离人群的地带，以免造成排气时对周围人群的影响。建

议将送风口设在绿地区域，并采取必要的装饰处理，既保证送风质量又可美化环

境。另外，设计过程中采取以下措施： 

（1）在地下停车库的运行过程中需保证设计参数中的通风量，以免污染物

累积，造成环境污染； 



首都医科大学附属北京安定医院大兴院区一期工程（暨国家精神疾病医学中心）环境影响报告书 

 262 

（2）必须注意避免新建地下停车库排气系统将废气排入人防扩散室内，因

在通风不好的情况下，有可能造成火灾和环境污染事故，因此对该处的通风和排

放系统进行认真的设计； 

（3）地下车库的排风会通过楼道进入楼体，因此，地下车库的楼道门设置

自动关闭系统，以避免楼道产生的烟囱效应。 

6.2.2水环境保护措施 

6.2.2.1地表水环境污染防治措施 

（1）处理工艺 

本项目锅炉房高温废水经降温池自然冷却处理，食堂含油废水经隔油池预处

理、与其他医疗污水以及生活污水排入化粪池处理后，一并排入污水处理站处理，

处理达标后经市政污水管网排入永兴河（天堂河）再生水厂。 

本项目污水处理工艺流程如下： 

格栅 集水池 调节池
提升泵

水解池
提升泵

软化水制备
废水、纯水
制备废水

锅炉废水

降温池

其他医疗污
水、生活污水

食堂废水

隔油池

化粪池

接触氧
化池

曝气

助凝池

PAC

混凝池

PAM-

沉淀池 消毒池

消毒加药

排入市政管网

污泥池

消毒
加药

提升泵

剩余污泥

PAM+

脱水污泥外运

 

图 6.2-5  本项目污水处理工艺流程图 

（2）处理工艺可行性 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1062-2019），本

项目污水站污水处理工艺符合表 A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照

表中的工艺要求。根据工程分析，污水经处理后氨氮、可溶性固体总量满足北京

市地方标准《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理

系统的水污染物排放限值”的要求、其余指标满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中的要求，可以做到达标排放。 

（3）处理能力可行性 

从污水处理规模分析，本项目污水量为 940.1m3/d，污水处理站处理规模为



首都医科大学附属北京安定医院大兴院区一期工程（暨国家精神疾病医学中心）环境影响报告书 

 263 

1000m3/d，从规模上污水处理站可以处理项目污水。同时，污水处理站处理规模

满足《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）“4.2.4 医院污水处理工程

设计水量应在实测或测算的基础上留有设计裕量，设计裕量宜取实测值或测算值

的 10%~20%。”要求。 

6.2.2.2地下水环境污染防治措施 

根据《环境影响技术评价导则 地下水环境》（HJ610-2016）的要求，地下

水保护措施与对策应符合《中华人民共和国水污染防治法》的相关规定，按照“源

头控制，分区防控，污染监控，应急响应”的原则，结合本次评价中地下水现状

调查与预测评价结论，确定本项目的地下水污染防控措施。 

（1）源头控制 

严格按照国家相关规范要求，对管道、污水储存构筑物采取相应措施，管道

及阀门采用优质产品，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境

风险事故降低到最低程度；管道铺设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上

铺设，做到污染物“早发现，早处理”，减少由于埋地管泄漏而造成的地下水污染，

污水处理过程中及储存要加强控制点源污染。  

点源污染防治措施主要包括：加强管网防腐工作，做到污水处理设备基础建

设质量，防止污染物扩散或下渗污染到浅层地下水。  

切实贯彻“预防为主，防治结合”的方针，禁止在场区任意设置排污水口，对

污水管道进行全封闭，防止流入环境中，所有场地全部硬化和密封，严禁下渗污

染。按“先地下，后地上，先基础，后主体”的原则，通过规划布局调整结构来控

制污染和对控制新污染源的产生有重要的作用。为了防止突发事故，污染物外泄，

造成对环境的污染，建议设置专门的事故水池及安全事故报警系统，一旦有事故

发生，将污水直接排入事故水池等待处理。 

根据地下水预测结果，项目防渗层如果发生破损等使防渗层性能降低的情

况，项目污染源对浅层地下水环境有一定的影响，因此环评要求应对污水输送管

道、污水池及其他废水储存构筑物设置必要的检漏时间及周期，在一个检漏周期

内，对可能有污染物跑冒滴漏等产生的地方进行必要的检漏工作，及时发现污染

物渗漏等事件，采取补救措施。 

（2）分区防渗 



首都医科大学附属北京安定医院大兴院区一期工程（暨国家精神疾病医学中心）环境影响报告书 

 264 

①污染物控制难易程度 

根据《环境影响技术评价导则 地下水环境》（HJ60-2016）要求，项目各设

施及建构筑物污染物难以控制程度需要进行分级（见表 6.2-1）。医废暂存间、

危废暂存间、污水处理站、化粪池、隔油池、柴油储罐区均为重点防渗区，对地

下水环境有污染的物料或污染物泄露后，不能及时发现和处理，故污染控制难易

程度为难；其他建筑区域对地下水环境有污染的物料或污染物泄露后，可及时发

现和处理，故污染控制难易程度为易。  

表 6.2-1  污染控制难易程度分级参照表 

污染控制难易程度 主要特征 

难 对地下水环境有污染的物料或污染物泄露后，不能及时发现和处理 

易 对地下水环境有污染的物料或污染物泄露后，可及时发现和处理 

②天然包气带防污性能分级 

根据《环境影响技术评价导则 地下水》（HJ60-2016）要求，防渗分区应根

据建设项目场地天然包气带防污性能、污染控制难易程度和污染物特征，参照下

表 6.2-2 提出防渗技术要求。根据项目区水文地质条件，包气带岩土层单层厚度

Mb≥1.0m，10-6cm/s<K≤10-4cm/s，且分布连续、稳定，包气带整体防污性能为中。 

表 6.2-2  地下水污染防渗分区参照表 

防渗分

区 

天然包气带防

污性能 

污染控制难

易程度 
污染物类型 防渗技术要求 

重点防

渗区 

弱 难 
重金属、持久性有

机物污染物 

等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，

K≤1×10-7cm/s；或参照

GB18598 执行 

中-强 难 

弱 易 

一般防

渗区 

弱 易-难 
其他类型 等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，

K≤1×10-7cm/s；或参照

GB18598 执行 

中-强 难 

中 易 重金属、持久性有

机物污染物 强 易 

简单防
